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  Annotatsiya: Maqolada innovatsion yondashuvdan foydalangan holda 

boʻlajak oʻqituvchilarning metodik kompetensiyasini rivojlantirishning metodik 

asoslari koʻrib chiqilgan. Tadqiqotda taʼlimdagi innovatsion yondashuvning asosiy 

tamoyillari tahlil qilingan va boʻlajak oʻqituvchilarning metodik kompetensiyasini 

rivojlantirishga yordam beradigan aniq ish usullari va shakllari taklif etilgan. 

Kalit soʻzlar: metodik kompetensiya, metodologiya, innovatsion yondashuv, 

novatsiya, pedagogik taʼlim, kasbiy rivojlanish, ish usullari, shakllari, amaliy 

mashgʻulotlar, axborot texnologiyalari. 

Методическая компетентность как основа профессионального роста 

будущего педагога 

Аннотация: В статье рассматриваются методологические основы 

развития методической компетентности будущих учителей с использованием 

инновационного подхода. В исследовании анализируются основные принципы 
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инновационного подхода в образовании и предлагаются конкретные методы и 

формы работы, которые помогут развить методологическую компетентность 

будущих учителей. 
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Annotation: Тhe article examines the methodological foundations for the 

development of methodological competence of future teachers using an innovative 

approach. The research analyzes the basic principles of the innovative approach in 

education and proposes specific methods and forms of work that will help develop the 

methodological competence of future teachers. 
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Kirish. Bugungi oʼzgaruvchan taʼlim sharoitida oʼqituvchilarning roli nafaqat 

bilim berish, balki talaba-oʼquvchilarning har tomonlama rivojlanishiga yordam 

berishdir. Shunday ekan, boʼlajak oʼqituvchilar uchun mustahkam metodik malaka 

poydevoriga ega boʼlish – talaba-oʼquvchilarni qiziqtirish va ularning taʼlim 

natijalarini oshirish uchun turli xil oʼqitish usullari va vositalaridan samarali 

foydalanish qobiliyatiga ega boʼlishi juda muhimdir. Metodik kompetentsiya 

oʼqituvchining kasbiy oʼsishining hal qiluvchi jihatlaridan biridir. 

Ushbu tadqiqot ishining maqsadi boʼlajak oʼqituvchilarning kasbiy oʼsishi uchun 

asos sifatida metodik kompetentsiyaning ahamiyatini oʼrganishdir. Mavjud 

adabiyotlarni, soha olimlari fikrlarini va empirik dalillarni har tomonlama oʼrganish 
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orqali ushbu tadqiqot metodik kompetentsiyaning asosiy tarkibiy qismlarini ajratib 

koʼrsatish, oʼqituvchilar va ularning talabalari uchun taqdim etayotgan afzalliklarini 

oʼrganish va metodik kompetentsiyani rivojlantirish va oshirishning samarali 

strategiyalari haqida tushuncha berishdan iborat.  

Mazkur maqolada keltirilgan xulosalar va tavsiyalar taʼlim dasturlarini boʼlajak 

oʼqituvchilarning oʼsishi va rivojlanishini qoʼllab-quvvatlash uchun qimmatli 

maʼlumotlar bilan taʼminlashga qaratilgan boʼlib, taʼlim amaliyotini yaxshilashga, 

talabalarning bilimini oshirishga va umuman taʼlim natijalarini yaxshilashga hissa 

qoʼshadi.  

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Metodik kompetentlikni rivojlantirishga 

yoʻnaltirilgan taʼlim pedagogning oʻz shaxsiy manfaatlari uchun ham, jamiyat, davlat 

manfaatlari uchun olib boradigan faoliyatining asosiy sohalaridagi muvaffaqiyatini 

taʼminlovchi bilimlar va amaliy faoliyat usullarini kompleks ravishda oʻzlashtirishiga 

qaratilgan. 

Bugungi kunda ilmiy-pedagogik hamjamiyatda kasbiy-pedagogik 

kompetentsiyaning mohiyati va tuzilishi borasida qizgʻin muhokamalar olib 

borilmoqda. Xususan, V.A. Adolf, N.V. Kuzmina, A.K. Markova, E.L. Pupysheva, 

G.S. Savolainen, L.V. Shkerina va boshqalar kasbiy pedagogik kompetentsiyada uning 

turli xil turlarini ajratib koʼrsatishadi: metodik, fan, psixologik-pedagogik, ijtimoiy-

madaniy. Keltirilgan turlar orasida oʼqituvchining metodik kompetentsiyasi alohida 

oʼrin egallaydi, chunki u bir qator boshqa kompetensiyalarni oʼzida 

mujassamlashtiradi, bundan tashqari, aynan uning darajasi koʼp jihatdan taʼlim 

sohasidagi mutaxassisning kasbiy mahorat darajasini belgilaydi. 

“Metodik kompetensiya” tushunchasi pedagogika fani uchun yangilik 

emas.Koʼpgina tadqiqotlarda ushbu kontseptsiyaning turli talqinlarini uchratish 

mumkin. Masalan Tupysheva, Stefanova, Frolovlar shular jumlasidandir. N.L. 

Stefanova metodik kompetentsiyani matematika va fan oʼqituvchisining metodik 

madaniyatining tarkibiy qismlaridan biri deb hisoblaydi va uni metodik taʼlim va 

dunyoqarash bilan bogʻlaydi [7].VA. Zemtsova, oʼz navbatida, metodik 

kompetentsiyani shaxsning xususiyati sifatida belgilaydi [8].Bundan tashqari, bir qator 
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tadqiqotchilarmetodik kompetentsiyaning alohida turlarini tavsiflagan. T.S. Polyakova 

tarixiy-metodik kompetentsiya tushunchasini fanga kiritadi. I.V. Drobysheva 

differentsial metodik kompetentsiya tushunchasining mohiyatini ochib beradi. T.B. 

Rudenko didaktik-metodik-kompetentsiya tushunchasini tahlil etadi. 

Adolf, Astashova, Zemtsova, Shkerinava boshqalar fikricha bunday tajribaga 

ega boʼlgan oʼqituvchi oʼz-oʼzini tarbiyalaydi va oʼzini yaxshilaydi, uning metodik 

kompetentsiyasini shakllantirish uchun zarur boʼlgan shaxsiy fazilatlarni 

rivojlantiradi[8; 9; 10]  

Hozirgi paytda metodik kompetentlikka erishish uchun innovatsion yondashuv 

muhim ahamiyat kasb etadi. Taʼlim tizimida yoki oʻquv faoliyatida innovatsiyalarni 

qoʻllashda sarflangan mablagʻ va kuchdan imkon qadar eng yuqori natijani olish 

maqsadi koʻzlanadi. Innovatsiyalarning har qanday yangilikdan farqi shundaki, u 

boshqarish va nazorat qilishga imkon beradigan oʻzgaruvchan mexanizmga ega 

boʻlishi zarur. 

Asosiy qism. Taʼlim dasturlari doimiy ravishda rivojlanib borar ekan, boʼlajak 

oʼqituvchilar moslashuvchan, innovatsiyalar va oʼzgarishlarga ochiq boʼlishlari lozim. 

Ular oʼzlarining oʼqitish usullarini kengaytirish va yangi tadqiqot va ilgʻor 

tajribalardan xabardor boʼlish uchun doimiy ravishda kasbiy rivojlanish 

imkoniyatlarini izlashlari talab etiladi. Kasbga sodiqlik oʼqituvchining kasbiy oʼsishi 

uchun zarur boʼlib, ularga doimiy ravishda takomillashtirish va oʼquvchilariga sifatli 

taʼlim berish imkonini beradi. 

I.P.Podlasyning fikriga koʻra, taʼlim innovatsiyalari pedagogik tizimning 

tamomila oʻzgarishi, oʻquv jarayonining oʻzgarishi, pedagogik nazariyaning 

oʻzgarishi, oʻqituvchi faoliyatining oʻzgarishi, talaba faoliyatining yangilanishi, 

pedagogik texnologiyaning oʻzgarishi, taʼlim mazmunining yangilanishi, oʻqitish 

shakl, metod va vositalarining oʻzgarishi, taʼlim tizimi boshqaruvning oʻzgarishi, 

taʼlim maqsadi va natijalarning oʻzgarishi kabi tushunchalarni oʻz ichiga oladi[4]. 

Zamonaviy taʼlimga xos muhim jihatlardan biri – pedagog faoliyatining 

innovatsion xarakter kasb etishiga erishish sanaladi. Innovatsiyalar munosabat yoki 
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jarayonga yangilik kiritishning dinamik tizimi sanaladi. Oʻz-oʻzidan tizim sifatida 

yangilik kiritirish munosabat yoki jarayonning, birinchidan, ichki mantigʻini, 

ikkinchidan, kiritilayotgan yangilikning muayyan vaqt oraligʻida izchil rivojlanishi va 

atrof-muhitga koʻrsatadigan oʻzaro taʼsirini ifodalaydi. 

Har qanday innovatsiyada “yangi”, “yangilik” tushunchalari muhim ahamiyatga 

ega. Turli munosabat va jarayonlarga kiritilayotgan yangilik mazmunan xususiy, 

subyektiv, mahalliy va shartli gʻoyalar tarzida namoyon boʻladi [4]. 

A.I.Prigojin, B.V.Sazonov va V.S.Tolstoylar oʻz tadqiqotlarida yangilik 

kiritishning tizimli konsepsiyani asoslashga uringan. Bu oʻrinda mualliflar innovatsion 

jarayonlarning quyidagi ikki muhim bosqichini bir-biridan ajratib koʻrsatishadi [1; 2; 

3]: 

1. Yangilik sifatida namoyon boʻladigan gʻoyalarni ishlab chiqish (m: korxona, 

tashkilot tomonidan muayyan turdagi mahsulotni ishlab chiqishning rejalashtirilishi). 

2. Yangilik (muayyan mahsulot)ni keng koʻlamda ishlab chiqish. 

Oliy taʼlim muassasalarida innovatsion jarayonlarni tashkil etishda oʻziga xos 

yondashuvlar kuzatiladi.  

Gnostik-dinamik yondashuv (unga koʻra pedagoglar pedagogik innovatsiyalar, 

ularning turlari, yaratilishi, amaliyotga tatbiq etilishi, xorij mamlakatlarida yaratilgan 

ilgʻor pedagogik (taʼlimiy) innovatsiyalar va ularni oʻrganish, mahalliy shart-

sharoitlarni inobatga olgan holda amaliyotda ulardan foydalanishga doir bilim, 

koʻnikma, malakalarni izchil oʻzlashtiradilar, oʻz faoliyatlarida pedagogik 

innovatsiyalarni faol qoʻllash borasidagi tajribalarni oʻzlashtiradilar). 

Individual faoliyatli yondashuv (bunda pedagoglar oʻzlarining indiviual 

imkoniyatlari, qobiliyatlari, tajribalariga tayangan hola amaliyo faoliyatda pedagogik 

innovatsiyalarni qoʻllashda muayyan izchillikka erishadilar). 

Koʻp subyektli (dialogik) yondashuv (mazkur yondashuv pedagogik jarayonda 

innovatsiyalarni hamkasblarning oʻzaro, xususan, koʻp yillik ish tajribasi, kasbiy 

mahorat va tajribaga ega pedagoglarning faoliyatlari bilan tanishish, ularning taʼlim 

innovatsiyalarini samarali, maqsadli va uzluksiz qoʻllashga doir tavsiya hamda 

koʻrsatmalaridan foydalanishlarini ifodalaydi). 
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Insonparvarlik yondashuvi (ushbu yondashuv pedagogik jarayonda 

innovatsiyalarni qoʻllashda taʼlim oluvchilarning imkoniyatlari, xohish-istaklari, 

qiziqishlari, bilim, koʻnikma va malakalari darajasini inobatga olish maqsadga 

muvofiqligini yoritishga xizmat qiladi). 

Individual-ijodiy yondashuv (unga koʻra har bir pedagog faoliyatini 

oʻrganilayotgan mavzu, oʻquv materialining mohiyati, shuningdek, oʻz imkoniyatlari, 

salohiyati, mahorati, ish tajribasidan kelib chiqqan holda taʼlim va tarbiya jarayonlarini 

ijodiy ishlanmalar asosida tashkil etadi). 

Innovatsion faoliyat – yangi ijtimoiy talablarning anʼanaviy meʼyorlarga mos 

kelmasligi yoki yangi shakllanayotgan gʻoyalarning mavjud gʻoyalarni inkor etishi 

natijasida vujudga keladigan majmuali muammolarni yechishga qaratilgan faoliyat. 

Mohiyatiga koʻra innovatsion faoliyat ilmiy izlanishlar, ishlanmalar yaratish, 

tajriba-sinov ishlari olib borish, fan-texnika yutuqlaridan foydalanish asosida yangi 

takomillashtirilgan mahsulotni yaratishdan iborat. 

Pedagogning innovatsion faoliyatiyangilikni qoʻllashga tayyorgarligi, 

pedagogik yangiliklarni qabul qilishi, novatorlik darajasi, kommunikativ qobiliyatning 

rivojlanganligi va ijodkorligi kabi xususiyatlari bilan belgilanadi. 

Innovatsion faoliyat pedagogning ruhiy, aqliy, jismoniy kuchini maʼlum 

maqsadga yoʻnaltirish asosida BKMni egallash, amaliy faoliyatni nazariy bilimlar 

bilan toʻldirib borish, bilish, loyihalash, kommunikativ nutq va tashkilotchilik 

mahoratini rivojlantirishni talab etadi. 

M.Jumaniyozovaning eʼtirof etishicha, pedagogik innovatsion faoliyat ijodiy 

faoliyat falsafasini egallashga intilish, pedagogik tadqiqot metodlarini egallash, 

mualliflik konsepsiyalarini yaratish qobiliyati, tajriba-sinov ishlarini rejalashtirish va 

amalga oshira olish, oʻzidan boshqa tadqiqotchi-pedagoglar tajribalarini qoʻllay olish, 

hamkasblar bilan hamkorlik, fikr almashish va metodik yordam koʻrsata olishlik, 

ziddiyatlarning oldini olish va bartaraf etish hamda yangiliklarni izlab topish va ularni 

oʻz sharoitiga moslashtirib borish kabi belgilar asosida namoyon boʻladi [5]. 

Odatda pedagogik innovatsiyalarning amaliyotga tatbiq etilishi ikki xil kechadi: 
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1. Pedagogik innovatsiyalarning amaliyotga tatbiqi stixiyali kechadi, yaʼni, 

innovatsion jarayonda pedagogik yangiliklarga boʻlgan ehtiyoj hisobga olinmaydi, 

ularni amaliyotga tatbiq etishda mavjud shart-sharoitlar, usul va yoʻllariga ongli 

munosabat bildirilmaydi. 

2. Pedagogik innovatsiyalarning amaliyotga tatbiqi stixiyali kechadi, yaʼni, 

pedagogik yangiliklar innovatsion jarayonda ongli, maqsadga muvofiq, ilmiy 

asoslangan faoliyat mahsuli sifatida amaliyotga joriy etiladi. 

Bugungi kunda pedagoglarning innovatsion faoliyat koʻnikma, malakalariga ega 

boʻlishlari muhim ahamiyatga ega. Pedagoglar tomonidan innofatsion faoliyat 

koʻnikma, malakalarini oʻzlashtira olishlarida ularning innovatsion yondashuvga ega 

boʻlishlari talab etiladi. Oʻz mohiyatiga koʻra pedagoglar tomonidan innovatsion 

faoliyat koʻnikma, malakalarining oʻzlashtirilishi ularda innovatsion yondashuvni 

qaror topishi asosida kechadi. Pedagoglarda innovatsion yondashuvning qaror topishi 

ham murakkab jarayon boʻlib, u bir necha bosqichda kechadi. 

Demak, ilm-fan, texnika, ishlab chiqarish va texnologiyaning rivojlanishi taʼlim 

tizimida ham tub oʻzgarishlar sodir boʻlishiga olib keladi. Taʼlim tizimining 

modernizatsiyasi davlat va jamiyat malakali kadrlarga, shaxsning esa sifatli taʼlim 

olishga boʻlgan ehtiyojlaridan kelib chiqqan holda roʻy beradi. 

Taʼlim amaliyotida pedagogik texnologiyalarning qoʻllanilishi taʼlim tizimi 

modernizatsiyasining tarkibiy elementi hisoblanadi. Zamonaviy sharoitda taʼlim-

tarbiya jarayonlarini texnologiyalashtirish kam kuch va vaqt sarflagan holda 

kutilayotgan natijani qoʻlga kiritishga imkon beradi, oʻqitish sifatini yaxshilab, 

samaradorligini oshiradi. 

Pedagogik innovatsiyalar pedagogik faoliyatga yangiliklarning izchil olib 

kirilishini tavsiflaydi. Pedagogik innovatsiyalarning didaktik imkoniyatlariga koʻra 

taʼlim tizimi va jarayoni rivojlanib boradi. Oʻqituvchining innovatsion faoliyati 

pedagogik jamoani harakatga keltiruvchi, olgʻa undovchi, bunyodkorlikka 

ragʻbatlantiruvchi kuch sifatida namoyon boʻlib, taʼlim jarayonining sifatini 

kafolatlaydi. Shu sababli har bir oʻqituvchi innovatsiyalarning mohiyatini toʻla 

tushungan holda oʻz faoliyatiga izchil tatbiq eta olishi zarur. 
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Hozirda taʼlim sifati va samaradorligini rivojlantirishda boʻlajak kasb taʼlimi 

oʻqituvchisining innovatsion yondashuv asosida metodik kompetentligini 

rivojlantirishda axborot va kompyuter texnologiyalaridan samarali foydalanish 

imkonini beruvchi bilim, koʻnikma va malakalar tizimiga ega boʻlishi lozimligini  

taqozo etadi. Axborot texnologiyalarini boʻlajak pedagoglarni tayyorlash jarayoniga 

tatbiq etish borasidagi mavjud tajribalar tahlili, bu borada  quyidagi qiyinchiliklar 

mavjudligini koʻrsatadi: 

- innovatsion yondashuv asosida boʻlajak pedagoglarning metodik 

kompenentligini rivojlantirish jarayoniga axborot texnologiyalarini qoʻllashga, 

pedagogika oliy taʼlim muassasalari Pedagogika va psixologiya taʼlim yoʻnalishi 

pedagogik jamoalarining yetarli darajada tayyor emasligi; 

- innovatsion yondashuv asosida boʻlajak pedagoglarning metodik 

kompenentligini rivojlantirish jarayonida amaliy mashqlarni virtual tarzda bajarishga 

imkon beruvchi elektron darsliklarning imkoniyatlari haqidagi bilimlarning ozligi, 

ularni qoʻllash boʻyicha metodik ishlanmalarning ishlab chiqilmaganligi. 

Innovatsiyalar turli koʻrinishga ega. Yangi gʻoyalar, tizim yoki faoliyat 

yoʻnalishini oʻzgatirishga qaratilgan aniq maqsadlar, noanʼanaviy yondashuvlar, 

odatiy boʻlmagan tashabbuslar, ilgʻor ish uslublari[4] innovatsiyalarning asosiy 

koʻrinishlari sanaladi. 

Metodik kompetentsiya boʼlajak oʼqituvchilarning kasbiy oʼsishi uchun 

mustahkam poydevor boʼlib xizmat qiladi. U oʼqitish jarayonlarini samarali 

rejalashtirish, amalga oshirish va baholash uchun zarur boʼlgan bilimva koʼnikmalarni 

oʼz ichiga oladi. Kuchli metodik kompetentsiyaga ega boʼlgan oʼqituvchi 

oʼquvchilarining individual ehtiyojlarini qondira oladi, izchil dars rejalarini ishlab 

chiqadi, oʼquvchilarning yutuqlarini toʼgʻri baholaydi va rivojlanayotgan taʼlim 

amaliyotiga moslashadi. Boʼlajak oʼqituvchilar oʼz metodik kompetensiyasini doimiy 

ravishda rivojlantirib borish orqali taʼlimning doimiy rivojlanib borayotgan sohalarida 

samarali faoliyat olib borishlari. 
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Xulosa. Xulosa qilib aytadigan boʻlsak, oʻqitishning innovatsion usullari va 

zamonaviy texnologiyalaridan foydalanish boʻlajak oʻqituvchilarga nafaqat bilim va 

koʻnikmalarni, balki ijodiy fikrlash qobiliyatini, moslashuvchanlik va uzluksiz 

rivojlanishga tayyorlikni oshirishga imkon beradi. Tadqiqotda asosiy eʼtibor 

oʻqituvchining kasbiy oʻsishi va oʻzini oʻzi tarbiyalashni shakllantirish muhimligiga 

qaratildi. Shunday qilib, metodik kompetensiyani rivojlantirish oʻqituvchilarga oʻquv 

jarayonining vazifalarini samarali hal qilishga va doimiy oʻzgaruvchan muhitga 

muvaffaqiyatli moslashishga imkon beradi. Bularning barchasi zamonaviy jamiyatda 

yuqori sifatli taʼlim va muvaffaqiyatli pedagogik faoliyat uchun zaruriy shartdir. 
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